

روایت غلامحسین کرباسچی از مواجهه دلواپسان با فعال سازی اسنپ یک خوشحالی تندروها از مکانیسم ماشه در نقطه‌های نتانیا هوهم شنیده می شود

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره اینکه در گذشته این اظهارات توسط چه کسانی مطرح شده است، اظهار داشت: لحن شان و اظهار خوشحالی شان، همان لحن و شادمانی ای است که از سوی «بعضا در خارج نشین»، بعضا در اسرائیل و حتی در نقطه هایی که به نام آقای نتانیا هو مطرح می شود، شنیده می شود و برای بنده بسیار عجیب است.

واقعاً نمی دانم تحلیل آنها چیست؛ من واقعاً در مغز این افراد نیستم. اگر مغز آدم سالم باشد، منطقی نیست که فردی در برابر فشاری که بر مردم وارد می شود، چنین شادمانی ای نشان دهد. هرچه فکری کم، نتیجه‌ای در ذهنم شکل نمی‌گیرد؛ آیا باید فشارها اتفاق مثبتی در کشور رخ خواهد داد؟ یا این که وضع زندگی مردم بهتر خواهد شد؟ نمی دانم.

غلامحسین کرباسچی گفت: البته بار اولی نیست که مواضع طیف تندرو با مواضع خارج از کشور همسو است و همپوشانی دارند. در جریان گفت وگوهای منجر به برجام، و حتی بعد از حصول توافق هسته‌ای، مخالفت‌های مخالفان مذاکره و برجام، شبیه به مخالفت‌های اسرائیل و برخی کشورهای منطقه توصیف می شدند. با روی کارآمدن ترامپ هم، او به اردوگاه مخالفان خارجی برجام ملحق شد و مواضع او نیز شبیه به مخالفان ایرانی برجام قلمداد می شد.

حالا هم نخست وزیر اسرائیل از مکانیسم ماشه استقبال کرده است. وی در ادامه افزود: هرچه اندیشیده‌ام، دیدم برخی ابراز خوشحالی کرده‌اند؛ با این حال بر این باورم که مردم باید بیش از پیش این گروه‌ها را بشناسند و بدانند که بالاخره عناصری در داخل کشور هستند که ادعای طرفداری از مردم، نظام و انقلاب دارند اما در مقابل چنین فشارهایی به‌گونه‌ای واکنش نشان می دهند که سؤالات فراوانی پدید می آورد.

امیدواریم دولت، با همه این شرایط، بتواند برنامه‌ای داشته باشد که لاقول برای مردم ایجاد مشکل بیشتر نکند؛ اما حقیقت این است که من اصلاً فلسفه این خوشحالی را نمی دانم.

◀ **انتقام تندروها از مردم**

دبیرکل پیشین حزب کارگزاران سازندگی بیان کرد: مردم باید بدانند چه افرادی ادعای انقلابی گری می کنند و در مقابل یک فشاری مانند مکانیسم ماشه ابراز خوشحالی می کنند.

کرباسچی عنوان کرد: شاید آنها فکر می کنند پیروزی ای به سوی شان آمده مثل تصور می کنند دولت آقای پزشکیان نتوانسته در امور دیپلماسی، مسائل ناشی از خرابکاری هایی را که گروه شان قبلاً انجام داده، رفع کند؛ احتمالاً ذهن شان دنبال حرف هایی مانند کاغذ پاره بودن تحریم ها برود که پیش تر از سوی آقای احمدی نژاد گفته می شد و اکنون، پس از ۱۵، ۱۰ سال، همه ملت خاطره کاغذپاره هایی را دارند که آن آقایان و همفکران شان تقدیم ملت کرده‌اند؛ خاطره‌ای که همراه با از دست رفتن حدود ۵۰ درصد ظرفیت اقتصادی کشور و کاهش قابل توجه سرمایه‌های مردم نسبت به قیمت‌های جهانی است.

این فعال سیاسی اصلاح طلب ادامه داد: آنها احتمالاً بر این باورند که آنچه آقای احمدی نژاد انجام داد ثمربخش بوده و امروز نیز به چشم آنها تلاش های آقای پزشکیان و گروه دیپلماسی بی نتیجه ماند و آنچه آقای ظریف و آقای روحانی نیز انجام داده بودند از نگاه اینها، به شکست انجامیده و ما باز به همان نتیجه‌ای برگشته‌ایم که از تلاش های پیشین حاصل شده بود.

این انتقام‌گیری‌ها چرا باید شامل حال مردم شود؟ وی اذعان کرد: طرز تفکر اینطور است که گویی هرچه تحریم‌ها بیشتر شود به اصطلاح برای مردم مفید خواهد بود؛ حالا دیگر بر من چه اساسی و با چه تحلیلی؛ اگر از منظر آن چه «جبهه معاندین» می مانند به قضیه بنگریم، آنها فکر می کنند فشار حداکثری موجب خواهد شد صدای مردم بلندتر شود و در نهایت نظام را با مشکلاتی مواجه سازد و سپس از خارج نیز فشارهای مختلفی به راه افتد؛ چه تحریم، چه فشارهای نظامی یا امنیتی، چه نفوذ و حتی اقدامات تدریجی و امثال آن تا نظام را در محاصره ای جدی فرو برند.

کرباسچی در پایان تصریح کرد: اما آن چه برایم قابل قبول نیست این است کسانی که خود را مدعی طرفداری از نظام می دانند، چگونه می توانند باور کنند فشار بر زندگی مردم مفید است. من واقعاً نمی فهمم. آیا این تحلیل آنها انتقام است؟ اگر قرار بر انتقام باشد، انتقام باید از رقبای سیاسی شان گرفته شود، نه از مردم مگر این که بگویند مردم چرا به ما رأی ندادند. مانند یکی از آنها که گفته بود.

«آرمان ملی» از تور رسانه‌ای، نظارتی قوه قضائیه به گیلان گزارش می دهد

تاثیر عفورهبری بر اقتصاد و اشتغال مددجویان

◀ **مدیرکل زندان های گیلان در گفت وگو با «آرمان ملی»:** عفورهبری شور و نشاط را در زندان ها به راه انداخت



مزایده‌ای که در این زمینه برگزار شده، قیمت هر کیلو خاویار ۵۵ میلیون تومان تعیین شده است. این خاویار توسط شرکت‌های خاصی که مجوز صادرات به کشورهای روسیه، فرانسه و دیگر کشورها را دارند، خریداری می شود. در ادامه اصحاب رسانه از شرکت بیوک شیشه ایرانیان که در آن مددجویان مشغول به فعالیت بودند بازدید کردند. نکته جالب اینکه به گفته رضا صفری؛ مدیر عامل این شرکت به همه افراد مشغول به کار در این مجموعه به یک دید نگر بسته می شود و تفاوتی بین کارگر عادی یا مددجو نیست. کارگاه‌های عطرسازی بند نسوان، میل سازی، یالت سازی، سفالگری و تولید چوب دیگر مقاصدی بودند که اصحاب رسانه از آنها بازدید و به گفت وگو با مددجویان پرداختند.

◀ **اشتغال بانوان مددجو**

از نکات مهمی که بازدید از کارگاه‌های اشتغال مددجویان و عفوشدگان در خود داشت بحث اشتغال بانوان مددجو بود که برای اولین بار این اتفاق در گیلان رخ داد. به طور مشخص کارگاه بسته بندی قند، شرکت بیوک شیشه ایرانیان و کارگاه عطروادکلن زندان زنان رشت نمونه بارز اشتغال بانوان مددجو بود که جملمگی از این اتفاق ابراز رضایت و خرسندی می کردند. در همین راستا یک مددجوی زن رای باز مشغول در شرکت بیوک شیشه ایرانیان در گفت وگو با خبرنگار «آرمان ملی» در خصوص اشتغال در این مجموعه و احتمال ادامه دادن این کار پس از عفو یا آزادی اظهار داشت: سخت ترین کار اگر اینجا باشد من به دوش می کشم که کنار دخترم باشم. این برای من خیلی مهم است که کنارش هستم تا آسیب نبیند. من به طور کامل اینجا از لحاظ محیطی و کاری بسیار راضی هستم. من در زندان امتیازاتی که داشتم مثل حجاب، اخلاق و حتی در مسابقات قرآنی رتبه آوردم و در رقابتایی مدرک گرفتم. تصمیم گرفتم با توجه به این شرایطی که داشتم من را رای باز اعلام کنند که حداقل کنار چپام باشم. خیلی زندان در حق من لطف کرد و من تا ساعت ۳ در این کارگاه مشغول به کارم و پس از آن بعد به خانه رفته و کنار فرزندم هستم. وی در خصوص تاثیر

«آرمان ملی» در گفت وگویی تحولات سیاست خارجه را تحلیل می کند

اما واگرهای دیپلماتیک تهران و اروپا

احمد بخشایش: اروپا اهرم فشار علیه ایران را از دست داد

فشار خود علیه ایران را از دست داده‌اند. در دهه‌های اخیر تهران با اروپا و آمریکا به دلیل تحریم‌های چندلایه ارتباط مالی چندانی نداشت و حالا با فعال سازی سازوکار ماشه

و بازگشت تحریم‌های شورای امنیت و با نظرگرفتن پابرجایی تحریم‌هایی که از گذشته وجود داشته این عملکرد اروپا تاثیر چندانی بر وضعیت اقتصادی ما نخواهد داشت. در این شرایط مشاهده می کنیم که چین و روسیه در بیانیه‌های جداگانه رفتارهای ضد ایرانی غربی‌ها را محکوم کرده‌اند در نتیجه زیربار تحریم‌های علیه ایران نخواهند رفت. از سوی دیگر با توجه به حمله اسرائیل به قطر و تهدد سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس می توانیم روند تجاری راگسترده تر کنیم» او در همین مورد و با اشاره به آینده روند هسته‌ای ایران ادامه می دهد: «بنابر بررسی‌های صورت گرفته به نظر می آید که تهران می خواهد با حفظ توانایی به غنی سازی خود ادامه دهد و اینکه این فعالیت‌ها تعطیل شود خارج از تصور است از سوی دیگر هم با برنامه‌هایی تلاش دارد تا استقلال خود را در فضای بین الملل حفظ کند. ما نمی توانیم با تصمیماتی مانند خروج از NPT توانیم با سیاست خارجه خود را افزایش دهیم. به همین دلیل است که باید فضای دیپلماتیک را با رپاویایی‌ها حفظ کنیم. آمریکا و اسرائیل در کنار شرکای اروپایی خود تلاش دارند تا در حدود یک سال آینده ایران را وارد جنگ روانی کنند، ولی در ادامه نمی توانند موفق باشند و در این صورت

بر ایران منجر شود. از منظر اقتصادی نیز، اروپا همچنان یکی از مسیرهای بالقوه برای همکاری های تجاری، فناورانه و مالی ایران به شمار می آید. حتی در شرایط تحریم، و جود حداقل سطح روابط رسمی می تواند به حفظ برخی کانال های ارتباطی و فرصت های محدود اقتصادی کمک کند. افزون بر این، اروپا بارها نقش میانجی در منازعات ایران و آمریکا را بر عهده داشته است و از این جهت، ادامه روابط دیپلماتیک می تواند در آینده به عنوان یک ابزار استراتژیک برای ایران مورد استفاده قرار گیرد. بنابراین، فعال شدن مکانیسم ماشه به معنای پایان کامل روابط ایران و اروپا نیست، بلکه ضرورت حفظ این روابط بیش از پیش آشکار می شود؛ چراکه تداوم دیپلماسی می تواند بخشی از فشارها را مدیریت کرده و زمینه ای برای پیگیری منافع ملی ایران فراهم آورد. در این مورد با یکی از تحلیل گران حوزه سیاست خارجه گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.

◀ **جنگ روانی غربی ها**

احمد بخشایش اردستانی، تحلیلگر سیاسی و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورا در مورد آخرین ارزیابی دیپلماسی ایران و اروپا به خبرنگار «آرمان ملی» می گوید: «در ابتدا باید به این موضوع اشاره کنیم که با توجه به تلاش های دیپلماتیک برای خنثی کردن مکانیسم ماشه، تهران اکنون پذیرفته که یکبار برای همیشه تروپیکای اروپا اهرم

گزارش

اعتماد سازی پیش شرط دیپلماسی

غرب باید نظر ایران را جلب کند

۶ قطعنامه پیشین شورای امنیت علیه ایران که در چارچوب برجام لغو شده بودند، از بامداد یکشنبه ششم مهرماه ۱۴۰۴ باردیگر فعال شدند. این اقدام با بهره برداری سیاسی تروپیکای اروپایی (فرانسه، انگلیس و آلمان) از سازوکار حل و فصل اختلاف در توافق هسته‌ای صورت گرفت. تروپیکا در بیانیه‌ای ادعا کرد که سه کشور «تلاش‌های مستمر برای اجتناب از فعال سازی اسنپ بک و بازگرداندن ایران به تعهدات و رسیدن به یک راه حل پایدار و جامع» انجام داده و ناگزیر به بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران شده‌اند. آنها سرآغاز اقدام غیرموجه خود را به ژانویه ۲۰۲۰ نسبت داده و ادعا می کنند که در این زمان مکانیسم حل اختلاف فعال کردند. این در حالی است که مکانیسم حل اختلاف تیرماه ۱۳۹۷ با درخواست ایران برای برگزاری کمیسیون مشترک برجام در سطح وزرا آغاز شد و پس از چهار ساعت مذاکره، طرف‌های باقی مانده در برجام، ۱۱ وعده مشخص مطرح کردند که ایران را در این توافق حفظ کنند.

این تعهدات اگرچه بر روی کاغذ فهرستی جامع از الزامات اروپا به شمار می رفت، اما در عمل هیچ یک از آنها به مرحله اجرا نرسید، حتی اینستکس که با تبلیغات فراوان معرفی شد، در عمل بی اثر باقی ماند و به سطحی محدود و نمادین تقلیل یافت. سقف اعتباری اینستکس به قدری ناچیز بود که در همان زمان برخی فعالان اقتصادی آن را بیش از آنکه ابتکاری کارآمد باشد، اقدامی نمادین و بی اثر توصیف کردند. ایران بارها نسبت به این وضعیت اعتراض کرد. نامه ۱۴۲ صفحه‌ای وزیر خارجه وقت ایران، به دبیرکل سازمان ملل نمونه‌ای روشن از این اعتراض‌ها بود که نشان می داد چگونه آمریکا تعهدات خود را نقض کرده و سه کشور اروپایی نیز در عمل، تحت فشار واشنگتن از اجرای تعهدات بازمانده‌اند. به این ترتیب بود که ایران طبق بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام تعهد هسته‌ای خود را برای ایجاد توازن در قرارداد کاهش داد و اعلام کرد که در صورت اجرای کامل توافق از سوی تمام طرف‌ها به تعهدات خود با می گردد.

◀ **فرصت‌های از دست رفته**

تروپیکا در بیانیه اخیر ادعا کرده است که ایران در مذاکرات وین طی سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با پیش نویس توافق احمیای برجام موافقت نکرد و به توسعه برنامه هسته‌ای خود، فراتر از محدودیت‌های برجام ادامه داد. این ادعا هم با واقعیت سازگار نیست، چرا که ایران به رغم بدعهدی‌های غرب در اجرای برجام، با شجاعت و جدیت در مذاکرات وین حاضر شد تا بار دیگر به دیپلماسی فرصت دهد؛ اما بازن هم زیاده‌های طرف مقابل و قمار آنها بر تحولات داخلی ایران (اغتصابات سال ۱۴۰۱) روند گفت وگوها را به بن بست کشاند.

جمهوری اسلامی ایران همواره گفت وگو و تعامل را بهترین ابزار برای حل و فصل اختلافات دانسته و هیچ‌گاه میز مذاکره را ترک نکرد. خردادماه امسال نیز ایران در حال مذاکره با آمریکا و طرف‌های اروپایی برای رسیدن به توافقی مبتنی بر احترام و منافع متقابل بود که تأسیسات هسته‌ای ایران هدف حملاتی غیرقانونی و مغایر با منشور ملل متحد از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار گرفت. در این وضعیت، سه کشور اروپایی به جای محکومیت تجاوز صورت گرفته، در اقدامی غیرسازنده و فاقد مبنای حقوقی، مکانیسم ماشه را فعال کردند. این در حالی است که تأسیسات حمله شده، تحت پادمان آژانس بود و این امر آشکارا صلح و امنیت بین المللی و بنیاب‌های رژیم عدم اشاعه را به خطر انداخته بود. ایران برای صیانت از امنیت ملی و تأسیسات صلح آمیز خود، همکاری‌های داوطلبانه با آژانس را تعلیق کرد، اما در ۱۸ شهریورماه با مدیرکل آژانس به تفاهمی جدید دست یافت تا مسیر شفافیت و همکاری ادامه یابد.

این اقدام سازنده، با وجود استقبال بین المللی، از سوی آمریکا و تروپیکا نادیده گرفته شد. حتی کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در دیدار با وزیر خارجه ایران در دو حه بر تهیه نقشه راهی برای حل موضوعات هسته‌ای و جلوگیری از فعال شدن اسنپ بک تأکید کرده بود. اما در نهایت سه کشور اروپایی تحت فشار واگنگتن، به این روند بی اعتنایی کردند. هاینس گارتنر استاد دانشگاه وین معتقد است که توافق ایران و آژانس ظرفیت آن را داشته که مبنای ادامه گفت وگوها قرار گیرد، اما غرب به جای استفاده از این فرصت، بر نقاط ضعف توافق تمرکز کرد.

◀ **دیپلماسی یا اسم رمز فشار؟**

مقامات غربی در بیانیه‌های مکرر خود ادعا می کنند که فعال شدن مکانیسم ماشه به معنای پایان دیپلماسی با ایران نیست. تروپیکا می گوید: «کشورهای ما به مذاکره و مسیرهای دیپلماتیک متعهد است و بازگشت تحریم‌های سازمان ملل متقابل به معنای پایان دیپلماسی نیست».

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم در بیانیه‌ای گفت: بازگشت تحریم‌ها و محدودیت‌های هسته‌ای نباید پایان دیپلماسی تلقی شود و راه حل پایدار تنها از مسیر گفت وگو به دست خواهد آمد. از سویی، مارکو روبریو، وزیر امور خارجه آمریکا و نماینده کشوری که مقصر اصلی ناکامی یک ابتکار چند جانبه است، ادعا کرده که دیپلماسی همچنان گزینه‌ای روی میز است و دستیابی به توافق دیپلماتیک بهترین نتیجه برای مردم ایران و جهان خواهد بود. این درحالی است که به گفته پیتز وستمکات سفیر اسبق انگلیس در آمریکا، شرایطی که ایالات متحده برای ازسرگیری مذاکرات تعیین کرده «بسیار سخت گیرانه تر از گذشته و حتی فراتر از مفاد برجام در سال ۲۰۱۵» است.

با اذعان کرد که سطح اعتماد در تهران بسیار پایین است. همان طور که رهبر معظم انقلاب بارها تأکید کرده‌اند، تجربه نشان داده است که چنین گفت وگوهایی نه تنها نمری برای کشور نداشته، بلکه می تواند پیامدهای پرهزینه و زیان بار در پی داشته باشد.